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GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014 

 
RAZÕES DE RECURSOS 

 

As repostas dos recursos seguem abaixo em ordem do número de inscrição do candidato 
recorrente com identificação do cargo, número da questão, número de inscrição e análise dos 
recursos. 

Cargo Questão Nº 
Inscrição 

Razões de deferimento/indeferimento 

Psicologo 09 000011 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 

Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Psicólogo 16 000011  O enunciado da questão 16 permite considerar mais de uma 
alternativa correta, pelo que deve ser anulada. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão. 

Psicologo 21 000011 As impugnações apresentadas devem ser consideradas procedentes, pois 
na análise global da questão, considerando o enunciado e as opções é possível inferir 
mais de uma possibilidade de resposta.  

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido, para anular a questão. 

Psicólogo 23 000011 A satisfação no trabalho está positivamente correlacionada com o grau em 
que o trabalho reflete os interesses pessoais e permite o uso de aptidões (Eichorn et al., 
1981). 

Bray e Howard (1980) em pesquisa, indicam que a satisfação no trabalho 
está ligada a características pessoas específicas. Os homens que haviam chegado ao 
sucesso não estavam necessariamente contentes com a própria vida. Segundo 
revelaram os resultados, os trabalhadores mais satisfeitos não se dedicavam muito a 
análises, críticas ou "ruminações". Ao contrário, eles aceitavam o que lhes cabiam e 
enfatizavam os aspectos positivos. Esses traços pessoais provavelmente maximizam a 
probabilidade de todos os tipos de satisfação. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Enfermeiro 05 000013 A situação acima apresenta uma análise a ser feita sobre 3 vocábulos (todos 
paroxítonos), uma vez que já é de conhecimento a tonicidade dos mesmos, é 
desnecessário inserir a informação “paroxítonos” na alternativa “B”, haja visto que o 
estudo de caso é apenas sobre as palavras “nódoa”, “planície” e “régua”; e não de uma 
regra que abranja uma gama enorme de palavras. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Enfermeiro 16 000013 Apesar das duas alternativas indicadas na impugnação serem decorrentes da 
deficiência de tiamina em paciente alcoólatras, a questão aborda a forma mais GRAVE 
desta deficiência, sendo esta a encefalopatia de Wernicke. A doença de wernicke é 
caracterizada por nistagmo, marcha atáxica, paralisia do olhar conjugado e confusão 
mental, a psicose de Korsakoff é uma desordem mental na qual a memória de retenção 
esta seriamente comprometida em um paciente até então sadio. Ambas associadas a 
deficiência nutricional e ao alcoolismo, especialmente a doença de wernicke. 

Mais de 80% de alcoólicos, porém, tem uma deficiência em tiamina, e algumas 
destas pessoas irão desenvolver sérias desordens cerebrais, como a síndrome de 
Wernicke-Korsakoff (WKS). WKS é uma doença que consiste em duas síndromes 
separadas: uma condição grave a curto prazo, designada encefalopatia de Wernicke, e 
uma condição debilitante a longo prazo, conhecida como psicose de Korsakoff  

Bibliografia: CADORE, Maria, et al. Aspectos clínicos e neuropatológicos da 
síndrome de Werniske-Korsakoff. Ver.saúde pública, 30 (6), 1996, p. 602 – 608. 
Disponível em: http://www.scielosp.org/pdf/rsp/v30n6/5118.pdf 

CASCAIS, câmara municipal. O álcool e o cérebro. Disponível em: 
http://www.alcoologia.net/Frames/fr_inftemsaude02.4.htm 
KAIMEN-MACIEL, D. R; MANCINI, D. A.; ROCHA, F. H. Encefalopatia de Wernicke: 

Manifestação clinica inicial atípica. Ver. Neurocienc, 2008. Disponível em: 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
http://www.scielosp.org/pdf/rsp/v30n6/5118.pdf
http://www.alcoologia.net/Frames/fr_inftemsaude02.4.htm
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https://www.unifesp.br/dneuro/neurociencias/275_relato.pdf 
Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 

gabarito. 

Enfermeiro 18 000013 De acordo com o livro de Fundamentos de Enfermagem (Potter e Perry, 2004), 
as terminologias relativas à temperatura corporal são: Hipotermina: Abaixo de 36ºC; 
Hiperpirexia: 40,1 a 41ºC, Pirexia: 39,1 a 40ºC, Estado febril: 37,5 a 38,5°C. 

POTTER, A.P; PERRY, A. G. Fundamentos de enfermagem: Conceitos processos 
e práticas, 5ed. Rio de Janeiro: Ed. Guanabara Koogan, 2004. 

LIMA, J.L. Sinais Vitais. Aula de semiologia da Universidade Federal da Fronteira 
do Sul. Chapecó – SC. Disponível em: 
http://www.professores.uff.br/jorge/sinais.vitais.pdf 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o gabarito. 
 

Terapeuta 
Ocupacional 

05 000057 A situação acima apresenta uma análise a ser feita sobre 3 vocábulos (todos 
paroxítonos), uma vez que já é de conhecimento a tonicidade dos mesmos, é 
desnecessário inserir a informação “paroxítonos” na alternativa “B”, haja visto que o 
estudo de caso é apenas sobre as palavras “nódoa”, “planície” e “régua”; e não de uma 
regra que abranja uma gama enorme de palavras. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Terapeuta 
Ocupacional 

09 000057 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 

Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Terapeuta 
Ocupacional 

20 000057 A argumentação apresentada na impugnação é procedente, pois, em relação 
a alternativa “D”, o correto seria “engloba” e não “enloba”. Em relação a alternativa “B” 
a afirmativa apresenta ambigüidade, pois não define claramente que órtese não tem 
precisão para apanhar pequenos objetos, se o “gancho” ou a “mão mioelétrica”. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido, para anular a questão. 

Terapeuta 
Ocupacional 

22 000057 Segundo Francisco (2008), parte-se do pressuposto que saúde representa 
ausência de doença, sendo esta um processo puramente biológico e há uma clara 
oposição entre o que é normal e o que é patológico. A principal preocupação do 
Terapeuta Ocupacional Positivista está “tratar a doença” 29 (FRANCISCO, 2008) e 
conduzir o paciente de volta, ou o mais próximo possível da normalidade.  

Em tempo: A Wikipédia, outra fonte de pesquisa apresentada na impugnação 
tem a seguinte nota em sua página:  

"AVISO GERAL A WIKIPÉDIA NÃO GARANTE A VALIDADE DOS ARTIGOS 
A Wikipédia é uma enciclopédia online de conteúdo aberto, isto é, uma 

associação voluntária de indivíduos e grupos que estão desenvolvendo um repositório 
comum do conhecimento humano. Sua estrutura permite que qualquer indivíduo com 
uma conexão à Internet e um navegador web possa alterar o conteúdo aqui 
encontrado. Portanto, por favor, esteja ciente de que nenhum conteúdo aqui 
encontrado foi necessariamente revisado por profissionais capacitados especificamente 
nas áreas de conhecimento necessárias, de modo a poder providenciar informações 
completas, precisas e credíveis sobre qualquer assunto na Wikipédia.  

Isso não quer dizer que não encontre muitas informações precisas e valiosas 
na Wikipédia; no entanto, tenha clara noção de que a Wikipédia NÃO PODE garantir, de 
maneira nenhuma, a validade das informações aqui encontradas. Elas podem ter sido 
mudadas, vandalizadas ou alteradas por alguém cuja opinião não corresponda ao 
"estado do conhecimento" na área particular que está interessado em aprender." 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Fisioterapia 02 000118 Para análise interpretativa cabe ao leitor analisar a charge, em sua totalidade, 
levando em consideração os recursos não-verbais do chargista.  

Na charge em questão, pode-se inferir que o objetivo era destacar que “A 
maioria das pessoas são iguais no que se refere a pensarem a verdade, mas dizerem a 
mentira”, em função de o chargista recorrer ao mesmo ícone para representar as 
pessoas, não há distinção entre os sete elementos que representariam “as pessoas”. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Fisioterapia 09 000118 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
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programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Fisioterapia 15 000118 A afirmativa I está INCORRETA: 
O Conselho Nacional de Secretários de Saúde (Conasems, deveria ser Conass) 

e o Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde (Conass, deveria ser 
Conasems) terão representação no Conselho Nacional de Saúde.  

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 
 

Fisioterapia 24 000118 A letra “A” faz referência ao diagnóstico precoce, enquanto a letra “B” se 
refere ao rastreamento já que é realizado em pessoas saudáveis. Fonte: Caderno de 
Atenção Básica-SUS  

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Psicologo 20 000185 O erro gramatical constante da alternativa A (Gostar dar cor verde) não 
compromete de forma alguma a compreensão e resolução da questão. Lendo-a, 
principalmente no contexto da questão como um todo, é perfeitamente possível captar 
a mensagem transmitida, pois não há comprometimento do sentido da frase. 

A única alternativa correta é realimente a opção D. 
Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 

gabarito. 

Psicologo 21 000185 As impugnações apresentadas devem ser consideradas procedentes, pois 
na análise global da questão, considerando o enunciado e as opções é possível inferir 
mais de uma possibilidade de resposta.  

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido, para anular a questão 

Médico 40 
horas 

22 000221 A resposta correta da questão é “Doença Diverticular” – letra “B” – De 
acordo com Cecil, Tratado de Medicina Interna, 23ª ed., 2009;  Harrisson Medicina 
Interna, 17ª ed., 2009 e Sabiston, Tratado de Cirurgia, 18ª ed, 2009: “A Doença 
Diverticular é a principal causa de Hemorragia Digestiva Baixa na população geral, 
sendo responsável por 30 a 50% de todos os casos em adultos”. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

10 000223 O conteúdo programático é claro, direto e objetivo: Informática: Sistemas 
Operacionais, Conhecimento sobre editores de texto, planilhas eletrônicas, e outros 
aplicativos, Internet; Antivírus, Hardware, software. Nomenclatura e função dos 
hardwares e softwares básicos do computador. Redes de computadores e a internet.  

Em momento algum o Edital ou a questão direcionou o candidato a 
responder sobre tablets, smartphones ou outros dispositivos eletrônicos.  

Empiricamente falando, basta criar um arquivo qualquer, salvar o mesmo 
em qualquer lugar no computador e depois seguir a seqüência da alternativa “D” que o 
mesmo será eliminado definitivamente sem passar pela lixeira. 

No link abaixo existe uma relação de comandos que funcionam tanto no 
Windows como no Linux:  

http://beginfo1.blogspot.com.br/2013/03/atalhos-para-windows-e-
linux.html 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Odontologia 17 000379 Sob o ponto de vista biológico, quando aplicado sobre a dentina, o cimento 
de Hidróxido de Cálcio possibilita a formação de dentina reacional e evidências de 
reparo pulpar e parece conduzir a resultados satisfatórios quando aplicado sobre 
pequenas exposições pulpares acidentais e não causadas por lesões cariosas. 
Inclusive a fundamentação trazida nesse recurso é nesse sentido (MONDELLI, 1988). 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Odontologia 25 000379 Na impugnação se afirma que a alternativa é correta B. O gabarito divulgado 
também indica como correta a alternativa B. 

A questão pede a alternativa que não apresenta um nome de um dos 
espaços fasciais primários envolvidos nas infecções odontogênicas.  

Os principais espaços primários são: submentoniano, bucal, submandibular e 
sublingual.  

A única alternativa que não apresenta um nome de um dos espaços fasciais 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
http://beginfo1.blogspot.com.br/2013/03/atalhos-para-windows-e-linux.html
http://beginfo1.blogspot.com.br/2013/03/atalhos-para-windows-e-linux.html
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primários envolvidos nas infecções odontogênicas é a letra “B”: massetérico.  
Dessa forma, resta PREJUDICADO o pedido, mantendo-se a questão e o 

gabarito. 

Enfermeiro 16 000402 Apesar das duas alternativas apresentadas pelo candidato serem 
decorrentes a deficiência de tiamina em paciente alcoólatras, A questão aborda a 
forma mais GRAVE desta deficiência, sendo esta a encefalopatia de Wernicke. A doença 
de wernicke é caracterizada por nistagmo, marcha atáxica, paralisia do olhar conjugado 
e confusão mental, a psicose de Korsakoff é uma desordem mental na qual a memória 
de retenção esta seriamente comprometida em um paciente até então sadio. Ambas 
associadas a deficiência nutricional e ao alcoolismo, especialmente a doença de 
wernicke. 

Mais de 80% de alcoólicos, porém, tem uma deficiência em tiamina, e 
algumas destas pessoas irão desenvolver sérias desordens cerebrais, como a síndrome 
de Wernicke-Korsakoff (WKS). WKS é uma doença que consiste em duas síndromes 
separadas: uma condição grave a curto prazo, designada encefalopatia de Wernicke, e 
uma condição debilitante a longo prazo, conhecida como psicose de Korsakoff  

Bibliografia: CADORE, Maria, et al. Aspectos clínicos e neuropatológicos 
da síndrome de Werniske-Korsakoff. Ver.saúde pública, 30 (6), 1996, p. 602 – 608. 
Disponível em: http://www.scielosp.org/pdf/rsp/v30n6/5118.pdf 

CASCAIS, câmara municipal. O álcool e o cérebro. Disponível em: 
http://www.alcoologia.net/Frames/fr_inftemsaude02.4.htm 

KAIMEN-MACIEL, D. R; MANCINI, D. A.; ROCHA, F. H. Encefalopatia de 
Wernicke: Manifestação clinica inicial atípica. Ver. Neurocienc, 2008. Disponível em: 
https://www.unifesp.br/dneuro/neurociencias/275_relato.pdf 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito divulgado. 

Assistente 
Social 

09 000628 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Assistente 
Social 

11 000628 A impugnação é no sentido de que as alternativas C e D estão incorretas e 
atendem a enunciado, podendo ser consideradas respostas para a questão. 

Não lhe assiste razão. A única alternativa incorreta é C. O art. 55 da Lei 
Orgânica de Herval d'Oeste dispõe: 

Art. 55 - O Prefeito será julgado perante o Tribunal de 
Justiça do Estado pela prática de crime de responsabilidade 
e perante a Câmara pela prática de infrações político-
administrativas previstas em Lei Federal. (Grifamos) 
(Disponível em: https://www.leismunicipais.com.br/lei-
organica/hervaldooeste-sc/4588) 

Portanto a alternativa está D correta. Considerando que o enunciado 
pede para indicar a incorreta, apenas a alternativa C responde adequadamente a 
questão. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 
 

Psicologo 09 
15 
16 
21 

000667 Os recursos foram apresentados em desconformidade com o item 6.3 do Edital 
nº 01/2014: 

6.3. Admitir-se-á um único recurso por candidato para cada 
evento referido no item 6.1 desse edital, devidamente 
fundamentado. Não serão aceitos os recursos interpostos em prazo 
destinado a evento diverso do questionado. Tratando-se de recursos 
de questões ou gabaritos, deverão ser formalizados um recurso 
para cada questão/gabarito. 

Contudo, de ofício, foram revisadas as questões e gabaritos sem que fosse 
constatado qualquer inconsistências.  

 
09 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 

questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 

 
15 A impugnação foi apresentada também em outras impugnações, de forma 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
http://www.scielosp.org/pdf/rsp/v30n6/5118.pdf
http://www.alcoologia.net/Frames/fr_inftemsaude02.4.htm
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que os argumentos consignados merecem procedência, pois o enunciado é carente de 
dados para fundamentar a resposta segundo um das teorias da psicologia. 

 
16 O enunciado da questão 16 permitia considerar mais de uma alternativa 

correta e houve manifestação em outras impugnações, pelo que deve ser anulada. 
21 Na análise global da questão, considerando o enunciado e as opções é 

possível inferir mais de uma possibilidade de resposta. Contudo, em face de outras 
impugnações apresentadas regularmente, a questão restou anulada. 

Dessa forma, não se conhece do recurso apresentado por conter em um único 
recurso duas questões distintas, mas, de ofício e em outras impugnações, foram 
revisadas e restaram anuladas pelo motivos expostos acima. 

Enfermeiro 02 000679 Para análise interpretativa cabe ao leitor analisar a charge, em sua totalidade, 
levando em consideração os recursos não-verbais do chargista.  

Na charge em questão, pode-se inferir que o objetivo era destacar que “A 
maioria das pessoas são iguais no que se refere a pensarem a verdade, mas dizerem a 
mentira”, em função de o chargista recorrer ao mesmo ícone para representar as 
pessoas, não há distinção entre os sete elementos que representariam “as pessoas”. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Enfermeiro 09 000679 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Enfermeiro 16 000679 Apesar das duas alternativas indicadas na impugnação serem decorrentes da 
deficiência de tiamina em paciente alcoólatras, a questão aborda a forma mais GRAVE 
desta deficiência, sendo esta a encefalopatia de Wernicke. A doença de wernicke é 
caracterizada por nistagmo, marcha atáxica, paralisia do olhar conjugado e confusão 
mental, a psicose de Korsakoff é uma desordem mental na qual a memória de retenção 
esta seriamente comprometida em um paciente até então sadio. Ambas associadas a 
deficiência nutricional e ao alcoolismo, especialmente a doença de wernicke. 

Mais de 80% de alcoólicos, porém, tem uma deficiência em tiamina, e algumas 
destas pessoas irão desenvolver sérias desordens cerebrais, como a síndrome de 
Wernicke-Korsakoff (WKS). WKS é uma doença que consiste em duas síndromes 
separadas: uma condição grave a curto prazo, designada encefalopatia de Wernicke, e 
uma condição debilitante a longo prazo, conhecida como psicose de Korsakoff  

Bibliografia: CADORE, Maria, et al. Aspectos clínicos e neuropatológicos da 
síndrome de Werniske-Korsakoff. Ver.saúde pública, 30 (6), 1996, p. 602 – 608. 
Disponível em: http://www.scielosp.org/pdf/rsp/v30n6/5118.pdf 

CASCAIS, câmara municipal. O álcool e o cérebro. Disponível em: 
http://www.alcoologia.net/Frames/fr_inftemsaude02.4.htm 

KAIMEN-MACIEL, D. R; MANCINI, D. A.; ROCHA, F. H. Encefalopatia de 
Wernicke: Manifestação clinica inicial atípica. Ver. Neurocienc, 2008. Disponível em: 
https://www.unifesp.br/dneuro/neurociencias/275_relato.pdf 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o gabarito.  

Enfermeiro 18 000679 De acordo com o livro de Fundamentos de Enfermagem (Potter e Perry, 2004), 
as terminologias relativas à temperatura corporal são: Hipotermina: Abaixo de 36ºC; 
Hiperpirexia: 40,1 a 41ºC, Pirexia: 39,1 a 40ºC, Estado febril: 37,5 a 38,5°C. 

POTTER, A.P; PERRY, A. G. Fundamentos de enfermagem: Conceitos processos 
e práticas, 5ed. Rio de Janeiro: Ed. Guanabara Koogan, 2004. 

LIMA, J.L. Sinais Vitais. Aula de semiologia da Universidade Federal da Fronteira 
do Sul. Chapecó – SC. Disponível em: 
http://www.professores.uff.br/jorge/sinais.vitais.pdf 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o gabarito. 
 

Enfermeiro 22 000679 A interpretação da questão é parte integrante da resolução da prova. No caso, 
a questão é clara ao indagar qual resultado sorológico positivo deve apresentar um 
paciente para ser considerado susceptível a infecção pelo Vírus da Hepatite B, sabendo-
se que para ser susceptível a doença, todos os exames devem estar negativados ou não 
reagentes, de forma que apenas a alternativa “A” está correta. 

BRASIL, ministério da saúde. Hepatites virais: Brasil esta atento. 3.ed, 
Brasilia,2008. Disponível em: 
<http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/hepatites_virais_brasil_atento_3ed.pdf>  

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
http://www.scielosp.org/pdf/rsp/v30n6/5118.pdf
http://www.alcoologia.net/Frames/fr_inftemsaude02.4.htm
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Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o gabarito. 
 

Enfermeiro 23 000679 A impugnação sugere que a questão foi "plagiada", posto que encontrada 
questão semelhante em sítio da internet. 

Caber informar que a questão não foi objeto de plágio e foi elaborada 
com base na publicação: ARAUJO, C. S. et. al. Aula semiologia Pediatrica: medicina da 
criança e do adolescente I, Faculdade de medicina de Valença, 2008. Disponível em: 
<http://www.faa.edu.br/nova_rotina_semio_ped.swf>. O enunciado não é exatamente 
o mesmo, bem como as alternativas não são coincidentes em sua totalidade. 

Evidentemente, diante de tantos concursos realizados no Brasil ao longo 
dos tempos, algumas questões podem se apresentar de forma semelhante. 

No caso presente, o tema é pertinente e de grande importância na 
atividade profissional. Ademais, as alternativas retratam as regiões cranianas de forma 
que não é possível inventar nomes inexistentes o que tornaria a resposta muito 
evidente. Era necessário citar regiões reais e, por consequência, a possibilidade de 
assemelhar-se à questões de outras provas é naturalmente possível. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 
  

Psicologo 09 000713 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Psicólogo 15 000713 Os argumentos consignados merecem procedência, pois o enunciado é 
carente de dados para fundamentar a resposta segundo um das teorias da psicologia. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão. 

Psicólogo 16 000713 O enunciado da questão 16 permite considerar mais de uma alternativa 
correta, pelo que deve ser anulada. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão. 

Psicologo 21 000713 As impugnações apresentadas devem ser consideradas procedentes, pois 
na análise global da questão, considerando o enunciado e as opções é possível inferir 
mais de uma possibilidade de resposta.  

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido, para anular a questão 

Psicólogo 21 000713 A impugnação é intempestiva e não pode ser conhecida, vez que o prazo 
para recursos de questões se esgotou em 18/06/2014, conforme item do Edital nº 
04/2014 e item 6 e subitens do Edital nº 01/2014. 

Contudo, em análise de outros recursos apresentados tempestivamente, a 
questão restou anulada. 

Psicólogo 23 000713 A satisfação no trabalho está positivamente correlacionada com o grau em 
que o trabalho reflete os interesses pessoais e permite o uso de aptidões (Eichorn et al., 
1981). 

Bray e Howard (1980) em pesquisa, indicam que a satisfação no trabalho 
está ligada a características pessoas específicas. Os homens que haviam chegado ao 
sucesso não estavam necessariamente contentes com a própria vida. Segundo 
revelaram os resultados, os trabalhadores mais satisfeitos não se dedicavam muito a 
análises, críticas ou "ruminações". Ao contrário, eles aceitavam o que lhes cabiam e 
enfatizavam os aspectos positivos. Esses traços pessoais provavelmente maximizam a 
probabilidade de todos os tipos de satisfação. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Assistente 
Social 

09 000714 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Psicologo 09 000744 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Agente 
Administrativo 

02 000794 A partir do verso “Já que também podemos celebrar, a estupidez de quem 
cantou essa canção” pode-se inferir a desesperança em relação a qualquer 
possibilidade de mudança da sociedade, fato subentendido em todo o paralelismo 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
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semântico da música que retoma bandeira, hino, e especificamente na ambigüidade da 
palavra “canção” que no verso e na música, pode fazer referência à própria música ou 
ao hino (por metonímia ao estabelecimento da nossa nação). 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Agente 
Administrativo 

09 000794 O nosso planeta é dividido em seis continentes, sendo eles: África, 
América, Ásia, Europa, Oceania e Antártida. 

O Egito está localizado no Continente Africano, no mapa mundi abaixo, o 
território egípcio está marcado com um pequeno quadrado.  

 

Mais precisamente, o Egito está localizado na porção nordeste da África, 
tendo como fronteiras:  

Norte: Mar Mediterrâneo  

Sul: Sudão  

Leste: Mar Vermelho  

Oeste: Líbia e também o Deserto do Saara  

. O mapa abaixo mostra esta parte da África, assim como as fronteiras 
citadas. Em destaque, marcado em azul, aparece o Rio Nilo, que atravessa o Egito de 
Norte a Sul.  

 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
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Fonte: http://www.egipto.com.br/localizacao-egito/ 
Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 

gabarito. 

Agente 
Administrativo 

20 000794 Não há pedido na impugnação, ou seja, não se diz o que se pretende. 
Contudo, afirma-se que "Não há elemento suficiente a determinar a que ordem contida 
no memorando destina-se especificamente aos dois processos administrativos.", pelo 
que se imagina que a impugnação pretende ver anulada a questão. 

Não há razão para anular. A ordem do memorando é para realizar o 
apensamento. 

A única alternativa que atende ao comando contido no memorando é A, 
pois, apensamento é o ato anexar processos, vincular um processo ao outro. 

As alternativas B e C não constituem apensamento, vez que formalizar um 
novo processo é o ato de autuar, de formar um novo processo a partir de documentos 
que não ainda não formam um processo.  

A alternativa D, por si só, já pode ser desconsiderada porque fala 
expressamente em juntar os documentos aos processos. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Fisioterapia 09 000901 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

18 000927 A alternativa C é incorreta, pois a mesma indica que o vernize quando aplicado 
na cavidade do dente NÃO impede a penetração de irritantes. A literatura é clara, 
incluindo a apresentada na impugnação, quando aplicado o verniz na cavidade do 
dente, ele forma uma película que veda os túbulos da dentina, IMPEDINDO a 
penetração de irritantes. 

REFERÊNCIA 
MINAS GERAIS. Escola de Saúde Pública do Estado de. Curso técnico em saúde 

bucal: Modulo II – Participando da organização do trabalho e planejamento das ações e 
prevenção de doenças bucais. Belo Horizonte: ESPMG 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o gabarito. 
 

Auxiliar de 
Serviço Bucal 

20 000927 Afirma-se no recurso que as alternativa A e D estariam corretas. Conforme a 
própria fundamentação apresentada na impugnação, a alternativa “A” descreve as 
características das lesões ativas e, portanto, está incorreta.  

As lesões não cavitadas são  caracterizadas pela perda de minerais abaixo da 
superfície do esmalte; entretanto, esta camada superficial ainda está mineralizada. São 
visualizadas clinicamente como manchas brancas. É uma lesão que pode ser revertida 
ou paralisada e, assim, ter sua característica modificada. Deste modo a mancha branca 
pode desaparecer ou passar a ser brilhante ou lisa, pode permanecer esbranquiçada ou 
pigmentar. Para a observação dessa lesão é necessário que os dentes estejam limpos 
(isentos de placa), após cuidadosa secagem da superfície. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o gabarito. 
 

Enfermeiro 09 
 

000939 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão. 

Auxiliar de 
Serviços de 
Saúde 

25 000949 A questão deveria descrever mais detalhadamente a situação quanto ao uso 
das luvas, para a melhor classificação do tipo de descarte, vez que se não contaminada 
poderia ser colocada em lixo comum (alternativa A) e se contaminada em lixo 
contaminado (alternativa D). 

Dessa forma, resta DEFERE-SE o pedido, anulando-se a questão. 

Assistente 
Social 

09 000950 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Psicologo 21 000952 As impugnações apresentadas devem ser consideradas procedentes, pois 
na análise global da questão, considerando o enunciado e as opções é possível inferir 
mais de uma possibilidade de resposta.  

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
http://www.egipto.com.br/localizacao-egito/
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Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido, para anular a questão 

Auxiliar 
Administrativo 

05 
24 

000953 Os recursos foram apresentados em desconformidade com o item 6.3 do 
Edital nº 01/2014: 

6.3. Admitir-se-á um único recurso por candidato para 
cada evento referido no item 6.1 desse edital, devidamente 
fundamentado. Não serão aceitos os recursos interpostos em prazo 
destinado a evento diverso do questionado. Tratando-se de recursos 
de questões ou gabaritos, deverão ser formalizados um recurso 
para cada questão/gabarito. 

Contudo, de ofício, foram revisadas as questões e gabaritos sem que fosse 
constatado qualquer inconsistências.  

05 A argumentação está equivocada, de acordo com o Dicionários Michaelis:  

Escrúpulo: sm (lat scrupulu) 1 Hesitação sobre a bondade ou ruindade de um 
ato próprio. 2 Consideração ética ou moral que inibe a ação. 3 Muita atenção; zelo. 4 V 
meticulosidade. 5 Grande suscetibilidade. 6 Remorso. 

Segundo o mesmo dicionário, “incerteza” é sinônimo de “hesitação”. 
Quanto a argumentação de que não se solicitou dos candidatos escolherem um 
antônimo e sim uma palavra que não era sinônimo de “escrúpulo”, na alternativa “B” 
poderia estar grafada qualquer palavra, sendo antônima ou não, desde que não fosse 
sinônima de “escrúpulo”. 

24 A impugnação é no sentido de que as alternativas A e D estão corretas 
e atendem a enunciado, podendo ser consideradas respostas para a questão. 

Não lhe assiste razão. A única alternativa correta é D.  
Isso porque na alternativa diz-se que o município tem competência para 

instituir imposto sobre a transmissão "inter vivos" de  bens móveis. Contudo, não existe 
no sistema tributário brasileiro o citado imposto incidente sobre bens móveis, mas 
apenas sobre imóveis, conforme prescreve a Lei Orgânica do Município de Herval 
d'Oeste em seu art. 65, inciso II, citado na impugnação/recurso. No mesmo sentido 
confira-se o art. 156, inciso II da Constituição Federal. 

Dessa forma, não se conhece do recurso apresentado por conter em um 
único recurso duas questões distintas, mas, de ofício, foram ambas revisadas e 
consideradas REGULARES, mantendo-se a questão e o gabarito. 

Fisioterapia 09 000973 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Enfermeiro 09 000990 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Enfermeiro 15 000990 Após o início das provas, alguns candidatos indagaram a incorreção das 
alternativas da questão. Os fiscais de uma das salas levaram ao conhecimento da 
coordenação e da comissão do concurso, que diante da falha entenderam por bem 
anular a questão, vez que ausente a indicação da alternativa D. 

Então a informação foi repassada para as demais salas. Logo, não há 
nenhuma irregularidade no fato, pois somente após o início da resolução das provas é 
que a falha foi constatada pelos próprios candidatos. 

Dessa forma, o questionamento resta prejudicado, pois a questão foi 
anulada. 

Psicologo 21 001110 As impugnações apresentadas devem ser consideradas procedentes, pois 
na análise global da questão, considerando o enunciado e as opções é possível inferir 
mais de uma possibilidade de resposta.  

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido, para anular a questão 

Psicologo 09 001125 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Psicologo 21 001125 As impugnações apresentadas devem ser consideradas procedentes, pois 
na análise global da questão, considerando o enunciado e as opções é possível inferir 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
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mais de uma possibilidade de resposta.  
Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido, para anular a questão 

Psicólogo 25 001125 Não foi solicitado na questão a correta e sim um comparativo entre as 
teorias e dentre elas a que dá mais ênfase ao quadro de referência subjetivo de cada 
pessoa. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Psicólogo 09 
 

001147 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão. 

Psicólogo 12 001147 Alega o candidato que "a letra (C) também corresponde ao que se pede", 
pois, no seu entender, "POSSE é o ato pelo qual uma pessoa assume, efetivamente, o 
exercício das funções para que foi NOMEADA." 

Não lhe assiste razão. 
A nomeação é uma forma de provimento do cargo público (art. 12, inciso 

I, da LC Municipal nº 281/2011), enquanto a posse é o momento em que ocorre a 
investidura no cargo público (art. 11, da LC Municipal nº 281/2011). A previsão legal, 
nesse sentido, é expressa. 

Ademais, o enunciado da questão pede para indicar a opção que está "De 
acordo" com a citada lei complementar. 

Finalmente, cabe considerar que a nomeação não resulta, 
necessariamente, em posse e consequentemente em investidura, exatamente porque 
o nomeado pode não tomar posse. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito divulgado. 

Psicólogo 16 001147 O enunciado da questão 16 permite considerar mais de uma alternativa 
correta, pelo que deve ser anulada. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão. 

Assistente 
Social 

03 001157 Realmente a questão versa sobre língua portuguesa, assim como nas 
alternativas “C’ e”D” estão grafadas as palavras “Toicinho” e “Toucinho”, aliás ambas as 
formas são admitidas em dicionários para definir a gordura do porco que lhe fica 
subjacente à pele. O “I” foi substituído pelo “U”, propositalmente nestas alternativas. 

Nas alternativas “A” e “B” foram grafadas as palavras “Dorar” e “Dourar”. Foi 
excluída a letra “U” da palavra “Dourar” para deixá-la incorreta e, portanto resposta 
para a questão.  

Se na alternativa “A” fosse apresentada uma palavra grafada de maneira 
correta a questão ficaria sem resposta.  

Quanto ao fato da palavra “Dorar” pertencer a outro idioma isso não vem ao 
caso, pois como a própria candidata informou, a questão é sobre língua portuguesa. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Assistente 
Social 

03
  

001180 Realmente a questão versa sobre língua portuguesa, assim como nas 
alternativas “C’ e”D” estão grafadas as palavras “Toicinho” e “Toucinho”, o “I” foi 
substituído pelo “U”, propositalmente nas alternativas “A” e “B” foram grafadas as 
palavras “Dorar” e “Dourar”. Foi excluída a letra “U” da palavra “Dourar” para deixá-la 
incorreta e, portanto resposta para a questão.  

Se na alternativa “A” fosse apresentada uma palavra grafada de maneira 
correta a questão ficaria sem resposta.  

Quanto ao fato da palavra “Dorar” pertencer a outro idioma isso não vem 
ao caso, pois como a própria candidata informou, a questão é sobre língua portuguesa. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Assistente 
Social 

08 001180 O conteúdo programático é claro, direto e objetivo: Aspectos históricos, 
geográficos, econômicos e culturais do Brasil, Estado Santa Catarina e do município de 
Herval d'Oeste/SC. 

Ou seja, o conhecimento da história de Herval d’Oeste e de Santa Catarina 
estavam previstos no Edital de Abertura de Concurso Público. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Assistente 24 001180 O objetivo desta questão não foi copiar o enunciado da LOAS e sim 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
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Social verificar o nível de compreensão e conhecimento do candidato sobre a política. 
Portanto, se o candidato observar, a não rentabilidade significa a “supremacia do 
atendimento às necessidades sociais sobre as exigências de rentabilidade econômica.” 
E a  Universalidade “Universalização dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatário 
da ação assistencial alcançável pelas demais políticas publicas.” 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Biólogo 09  001213 O recurso foi postado via SEDEX em data de 20/06/2014, sendo 
extemporâneo.  

Contudo, de ofício, foi revisada a questão e contatou-se a inserção 
inapropriada do tema “matemática” entre as questões de Conhecimentos Gerais, vez 
que o mesmo não consta do conteúdo programático para cargos cuja escolaridade 
exigida era ensino superior. 

Dessa forma, não se conhece do recurso apresentado por ser 
extemporâneo, mas, de ofício, tem-se por ANULADA a questão. 

Biólogo 15 001213 O recurso foi postado via SEDEX em data de 20/06/2014, sendo 
extemporâneo.  

Contudo, de ofício, foi revisada a questão e contatou-se a incorreção da 
alternativa A. Os responsáveis pela contração e dilatação do pulmão são o diafragma e 
os músculos interpleurais. A caixa torácica se expande apenas para deixar espaço para 
a dilatação do pulmão. 

O enunciado da questão requer a indicação da alternativa incorreta. No 
caso, há duas incorretas, as alternativas A e B. 

Dessa forma, não se conhece do recurso apresentado por ser 
extemporâneo, mas, de ofício, tem-se por ANULADA a questão. 

Biólogo 17 001213 O recurso foi postado via SEDEX em data de 20/06/2014, sendo 
extemporâneo.  

Contudo, de ofício, foi revisada a questão e considerada correta, pois, no 
deserto, pela vegetação já estar acostumada com a superfície de água, a maioria reduz 
seus apêndices foliculares em espinhos. Então precisam de uma grande superfície do 
tronco/caule exposta, que possuem cloroplastos para realizar a fotossíntese. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Enfermeiro 09 001233 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão. 

Psicólogo 16, 17, 
21 

001409 Os recursos foram apresentados em desconformidade com o item 6.3 do 
Edital nº 01/2014: 

6.3. Admitir-se-á um único recurso por candidato para 
cada evento referido no item 6.1 desse edital, devidamente 
fundamentado. Não serão aceitos os recursos interpostos em prazo 
destinado a evento diverso do questionado. Tratando-se de recursos 
de questões ou gabaritos, deverão ser formalizados um recurso 
para cada questão/gabarito. 

Contudo, de ofício, foram revisadas as questões e gabaritos sem que fosse 
constatado qualquer inconsistências das questões 17 e 21. Em relação à questão 16, 
verificou-se que o enunciado permite considerar mais de uma alternativa correta, pelo 
que deve ser anulada. 

Dessa forma, não se conhece do recurso apresentado por conter em um 
único recurso três questões distintas, mas, de ofício, revisou-se as três questões e 
foram consideradas VÁLIDAS e mantidas as questões 17 e 21 e ANULADA a questão 
16. 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

18 001500 Abaixo itens relacionados no conteúdo programático para o cargo em 
questão: 

“Materiais dentários. Mmateriais restauradores: utilização, manipulação, 
técnica de inserção e polimento.” 

Sendo os vernizes cavitários comumente utilizado sob restaurações de 
amálgama e sob peças protéticas cimentadas com cimento de fosfato de zinco. Torna-
se um material dentário e parte dos materiais restauradores. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito divulgado. 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
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Auxiliar de 
Saúde Bucal 

19 001500 O amálgama dental é produzido pela mistura do mercúrio líquido com 
partículas sólidas de prata, estanho,cobre e, algumas vezes, zinco, paládio, índio e 
selênio. Sendo assim a alternativa B esta INCORRETA, já que apresenta como alternativa 
de composição da amálgama partículas LIQUIDAS de zinco e não partículas SÓLIDAS. 

Bibliografia: CRAIG, R. G.; POWERS J. M. Materiais dentários 
restauradores. 11. Ed. São Paulo: Santos, 2004. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito divulgado. 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

20 001500 Abaixo itens relacionados no conteúdo programático para o cargo em 
questão: 

Educação do paciente. Técnicas de higiene dental. e educação para saúde. 
Cárie, doença periodontal e má oclusão 

Dentre a temática há “cárie” e  educação em saúde. Onde para tal há a 
necessidade de conhecimento sobre cárie seus tipos e características. 

É de responsabilidade do odontólogo diagnosticar e tratar, mas de todos 
os profissionais de odontologia conhecer os aspectos da cárie. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito divulgado. 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

25 001500 A desinfecção do mocho deve ser realizado a cada troca de turno, e não há 
necessidade do mesmo ser realizado a cada usuário atendido. Já que o mesmo é 
utilizado pelo mesmo profissional e não tem contato direto com o usuário os materiais 
utilizados em seu atendimento. ( Em anexo quadro geral do processo de limpeza e 
desinfecção de bancadas e equipamentos odontológicos) 

MINAS GErAIS. Escola de Saúde Pública do Estado de. Curso técnico em 
saúde bucal: Modulo II – Participando da organização do trabalho e planejamento das 
ações e prevenção de doenças bucais. Belo Horizonte: ESPMG, 2010. 

 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o pedido, mantendo-se a questão e o 

gabarito divulgado. 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
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Auxiliar de 
Saúde Bucal 

18, 19, 
20 e 25 

001500 A impugnação é intempestiva e não pode ser conhecida, vez que o prazo 
para recursos de questões se esgotou em 18/06/2014, conforme item do Edital nº 
04/2014 e item 6 e subitens do Edital nº 01/2014. 

Ademais, a mesma impugnação já foi apresentada e apreciada em tempo 
hábil. 

Pelo exposto, não se conhece das impugnações 
 

Operador de 
Máquinas 

10 
25 

001591 Os recursos foram apresentados em desconformidade com o item 6.3 do 
Edital nº 01/2014: 

6.3. Admitir-se-á um único recurso por candidato para 
cada evento referido no item 6.1 desse edital, devidamente 
fundamentado. Não serão aceitos os recursos interpostos em prazo 
destinado a evento diverso do questionado. Tratando-se de recursos 
de questões ou gabaritos, deverão ser formalizados um recurso 
para cada questão/gabarito. 

Contudo, de ofício, foram revisadas as questões e gabaritos sem que fosse 
constatado qualquer inconsistências.  

10. A questão e o gabaritos estão corretos, pois, se os bilhetes foram 
numerados de 000 a 100, temos ao todo 101 bilhetes (e não 100 como ele imaginou).  

Como 5 bilhetes não foram vendidos (101 – 58 = 96), a escola arrecadou o 
equivalente a venda de 96 bilhetes.  

96 X R$ 5,00 = R$ 480,00 
25. O enunciado diz que todos os itens "devem ser verificados frequentemente 

em equipamentos com motor a diesel, EXCETO", ou seja, era para indicar o único item 
que não precisa de verificação frequente. No caso, apenas a alternativa “A” (cachimbos 
de vela) não é verificada nos equipamentos citados. 

Dessa forma, não se conhece do recurso apresentado por conter em um único 
recurso duas questões distintas, mas, de ofício, foram ambas revisadas e consideradas 
REGULARES, mantendo-se a questão e o gabarito. 

Enfermeiro 09 001607 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão. 

Enfermeiro 18 001607 De acordo com o livro de Fundamentos de enfermagem (Potter e Perry, 
2004), as terminologias relativas à temperatura corporal são: Hipotermina: Abaixo de 
36ºC; Hiperpirexia: 40,1 a 41ºC, Pirexia: 39,1 a 40ºC, Estado febril: 37,5 a 38,5°C. 

Bibliografias; 
POTTER, A.P; PERRY, A. G. Fundamentos de enfermagem: Conceitos 

processos e práticas, 5ed. Rio de Janeiro: Ed. Guanabara Koogan, 2004. 
LIMA, J.L. Sinais Vitais. Aula de semiologia da Universidade Federal da 

Fronteira do Sul. Chapecó – SC. Disponível em: 
http://www.professores.uff.br/jorge/sinais.vitais.pdf 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito divulgado. 

Agente de 
Vigilância 
Ambiental 

09 001654 O nosso planeta é dividido em seis continentes, sendo eles: África, 
América, Ásia, Europa, Oceania e Antártida. 

O Egito está localizado no Continente Africano, no mapa mundi abaixo, o 
território egípcio está marcado com um pequeno quadrado.  

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
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Mais precisamente, o Egito está localizado na porção nordeste da África, 

tendo como fronteiras:  
Norte: Mar Mediterrâneo  
Sul: Sudão  
Leste: Mar Vermelho  
Oeste: Líbia e também o Deserto do Saara  
. O mapa abaixo mostra esta parte da África, assim como as fronteiras 

citadas. Em destaque, marcado em azul, aparece o Rio Nilo, que atravessa o Egito de 
Norte a Sul.  

 
Fonte: http://www.egipto.com.br/localizacao-egito/ 
Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 

gabarito. 

Enfermeiro 09 001743 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 
Dessa forma, restou ANULADA a questão. 

Enfermeiro 22 001743 A interpretação da questão é parte integrante da resolução da prova. No caso, 
a questão é clara ao indagar qual resultado sorológico positivo deve apresentar um 
paciente para ser considerado susceptível a infecção pelo Vírus da Hepatite B, sabendo-
se que para ser susceptível a doença, todos os exames devem estar negativados ou não 
reagentes, de forma que apenas a alternativa “A” está correta. 

BRASIL, ministério da saúde. Hepatites virais: Brasil esta atento. 3.ed, 
Brasilia,2008. Disponível em: 
<http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/hepatites_virais_brasil_atento_3ed.pdf>  

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o gabarito. 
 

Enfermeiro 23 001743 A impugnação sugere que a questão foi "plagiada", posto que encontrada 
questão semelhante em sítio da internet. 

Caber informar que a questão não foi objeto de plágio e foi elaborada 
com base na publicação: ARAUJO, C. S. et. al. Aula semiologia Pediatrica: medicina da 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
http://www.egipto.com.br/localizacao-egito/
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criança e do adolescente I, Faculdade de medicina de Valença, 2008. Disponível em: 
<http://www.faa.edu.br/nova_rotina_semio_ped.swf>. O enunciado não é exatamente 
o mesmo, bem como as alternativas não são coincidentes em sua totalidade. 

Evidentemente, diante de tantos concursos realizados no Brasil ao longo 
dos tempos, algumas questões podem se apresentar de forma semelhante. 

No caso presente, o tema é pertinente e de grande importância na 
atividade profissional. Ademais, as alternativas retratam as regiões cranianas de forma 
que não é possível inventar nomes inexistentes o que tornaria a resposta muito 
evidente. Era necessário citar regiões reais e, por consequência, a possibilidade de 
assemelhar-se à questões de outras provas é naturalmente possível. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 
 

Psicólogo 05 002050 A situação acima apresenta uma análise a ser feita sobre 3 vocábulos 
(todos paroxítonos), uma vez que já é de conhecimento a tonicidade dos mesmos, é 
desnecessário inserir a informação “paroxítonos” na alternativa “B”, haja visto que o 
estudo de caso é apenas sobre as palavras “nódoa”, “planície” e “régua”; e não de uma 
regra que abranja uma gama enorme de palavras. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Psicólogo 09  002050 Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão. 

Psicólogo 16 
 

002050 O enunciado da questão 16 permite considerar mais de uma alternativa 
correta, pelo que deve ser anulada. 

Dessa forma, resta DEFERIDO o pedido para anular a questão.  

Psicólogo 21 
 

002050 As impugnações apresentadas devem ser consideradas procedentes, pois 
na análise global da questão, considerando o enunciado e as opções é possível inferir 
mais de uma possibilidade de resposta.  

*A questão restou anulada. 

Psicólogo 25 002050 Não foi solicitado na questão a correta e sim um comparativo entre as 
teorias e dentre elas a que dá mais ênfase ao quadro de referência subjetivo de cada 
pessoa. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Fiscal de 
Tributos 

05 002170 Em momento algum o enunciado ou as alternativas da questão informaram 
que existiam palavras sinônimas na questão, “sinônimo” é uma coisa, “relação de 
sinonímia” é outra, tanto é que depois de cada palavra no início de cada alternativa 
existem dois pontos indicando que a frente haverá uma citação ou definição.  

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Fiscal de 
Tributos 

14 002170 A questão requer a indicação da opção incorreta. Na impugnação se afirma que 
além da resposta colocada como incorreta no gabarito (opção A) a opção “C” também 
seria incorreta, ou seja, que o ISS é imposto não-cumulativo, comparando-se ao ICMS, 
IPI entre outros.  

Devemos destacar que o ISS é um imposto cumulativo, ou seja, não é um 
imposto não-cumulativo, vez que incide em todas as etapas da prestação de serviços, 
não comportando créditos e/ou aproveitamento de imposto relativos a(s) etapa(s) 
anterior(es). 

O IPI e o ICMS são não-cumulativos em decorrência de previsão expressa da 
Constituição Federal (art. 153, § 3º, inciso II e art. 155, § 2º, inciso I), que não traz 
qualquer previsão nesse sentido em relação ao ISS. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o gabarito. 

Fiscal de 
Tributos 

19 002170 O enunciado da questão requer seja informada a opção incorreta, com fulcro 
na Lei Complementar nº 116/2003. Na impugnação afira-se, que, além da resposta 
colocada como incorreta no gabarito (opção B) a opção “D” também seria incorreta, ou 
seja, que a base de cálculo pode ser exclusivamente o valor da mão de obra e 
fundamenta seu pleito no art. 7º, § 2º, I da referida norma legal, a qual cita-se: 

Art. 7o A base de cálculo do imposto é o preço do serviço. 

§ 1o Quando os serviços descritos pelo subitem 3.04 da lista anexa 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
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forem prestados no território de mais de um Município, a base de 
cálculo será proporcional, conforme o caso, à extensão da ferrovia, 
rodovia, dutos e condutos de qualquer natureza, cabos de qualquer 
natureza, ou ao número de postes, existentes em cada Município. 

§ 2o Não se incluem na base de cálculo do Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza: 
I - o valor dos materiais fornecidos pelo prestador dos serviços 
previstos nos itens 7.02 e 7.05 da lista de serviços anexa a esta Lei 
Complementar; 

A base de cálculo do ISS é, em regra geral, o preço do serviço, ou seja, mão 
de obra, materiais, equipamentos e tudo o que compõe o custo para prestar o serviços, 
dentre outros. Mesmo no caso dos serviços previstos nos subitens 7.02 e 7.05 onde é 
permitida a dedução dos materiais, a base de cálculo do aludido imposto não é 
exclusivamente a mão de obra, incorporando-se aí o custo dos equipamentos para 
prestar os serviços, dentre outros. 

Dessa forma, resta INDEFERIDO o pedido, mantendo-se a questão e o 
gabarito. 

Todos os 
cargos de 

Ensino 
Superior 

09 Ex Ofício Em face de alguns recursos apresentados, quanto a questão número 09, 
por candidatos de alguns cargos de ensino superior, de ofício, foi revisada a citada 
questão em todas as provas de cargos de ensino superior. 

Contatou-se a inserção inapropriada do tema “matemática” entre as 
questões de Conhecimentos Gerais, vez que o mesmo não consta do conteúdo 
programático para cargos cuja escolaridade exigida era ensino superior. 

Dessa forma, de ofício, tem-se por ANULADA a questão nº 09 de todos os 
cargos de ensino superior. 

 
Herval d'Oeste, 07 de julho de 2014. 

 
W. L. A. Assessoria Ltda ME 

(Actio Assessoria) 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/

